ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CABACEIRAS

(CASA DE JOAQUIM GOMES HENRIQUES)

REQUERIMENTO N° 00 (;) •12024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Venho, nos termos do art. 121° do Regimento Interno, após ouvido o Plenário, requerer ao
Prefeito, Tiago Castro, que faça a ampliação do pavilhão de eventos do Cruzeiro da Vigem
Josefa, local onde acontece um grande evento religioso e que é muito visitado por turistas e
romeiros o ano todo, e onde se realiza diversas Missas para todas as comunidades.

Justificativa:

. Colegas vereadores, neste último final de semana, dias 18, 19 e 20 de outubro, tivemos
a realização da Romaria do Cruzeiro da Virgem, evento centenário da Igreja Católica, de grande
importância para o município.

O evento foi um sucesso e atraiu centenas de pessoas como acontece tradicionalmente,
porém, não podemos deixar de observar que o pavilhão que abriga o altar e as pessoas que vão
assistir as Santas Missas já não comporta mais a quantidade de fieis.

Por isso, escutamos o apelo de diversas pessoas e dos Padres André e João Bosco,
solicito ao prefeito que realize, em parceria com a paróquia, a ampliação do pavilhão , para
melhor receber a todos que visitam o Cruzeiro da Virgem.

Atenciosamente,

Cabaceiras, 18 de outubro de 2024.

WELLIPIiGTON1MaSN DE FARIAS AIRES
reador